[bookmark: bookmark0][image: ]РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ДЕРБЕНТСКИЙ РАЙОН»
[bookmark: bookmark2]ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	«04» марта 2025 г.                                                                                     №51

О внесении изменений в административный регламент предоставления
муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство»
утвержденный постановлением администрации муниципального района
«Дербентский район» №124 от 09.07.2020
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в целях удовлетворения протеста прокуратуры города Дербент от 16.02.2025 №02-06/04-2025 и приведения административного регламента предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство» в соответствие с требованиями части 7 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ, руководствуясь Уставом муниципального образования «Дербентский район», постановляю:
1. Внести изменения в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на строительство», утвержденный постановлением администрации муниципального района «Дербентский район» от 09.07.2020 №124 (далее - Административный регламент).
1.1. Пункт 2.8. Административного регламента изложить в следующей редакции:
«2.8. Для выдачи разрешения на строительство необходимы следующие документы:
1) заявление о выдаче разрешения на строительство согласно приложению N1.
2) правоустанавливающие документы на земельный участок;
3) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство;
4) результаты инженерных изысканий и следующие материалы, содержащиеся в утвержденной в соответствии с частью 15 статьи 48 Градостроительного Кодекса проектной документации:

1) пояснительная записка;
2) схема планировочной организации земельного участка, выполненная в соответствии с информацией, указанной в градостроительном плане земельного участка, а в случае подготовки проектной документации применительно к линейным объектам проект полосы отвода, выполненный в соответствии с проектом планировки территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории);
3) разделы, содержащие архитектурные и конструктивные решения, а также решения и мероприятия, направленные на обеспечение доступа инвалидов к объекту капитального строительства (в случае подготовки проектной документации применительно к объектам здравоохранения, образования, культуры, отдыха, спорта и иным объектам социально-культурного и коммунально-бытового назначения, объектам транспорта, торговли, общественного питания, объектам делового, административного, финансового, религиозного назначения, объектам жилищного фонда);
4) проект организации строительства объекта капитального строительства (включая проект организации работ по сносу объектов капитального строительства, их частей в случае необходимости сноса объектов капитального строительства, их частей для строительства, реконструкции других объектов капитального строительства);
4) положительное заключение экспертизы проектной документации;
5) разрешение на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства;
6) согласование архитектурно-градостроительного облика объекта капитального строительства в случае, если такое согласование предусмотрено статьей 40.1 Градостроительного Кодекса;
7) согласие всех правообладателей объекта капитального строительства в случае реконструкции такого объекта, за исключением указанных в пункте 6.2 настоящей части случаев реконструкции многоквартирного дома, согласие правообладателей всех домов блокированной застройки в одном ряду в случае реконструкции одного из домов блокированной застройки;
8) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации об объектах культурного наследия, в случае, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта;
9) копия решения об установлении или изменении зоны с особыми условиями использования территории в случае строительства объекта капитального строительства, в связи с размещением которого в соответствии с законодательством Российской Федерации подлежит установлению зона с особыми условиями использования территории, или в случае реконструкции объекта капитального строительства, в результате которой в отношении реконструированного объекта подлежит установлению зона с особыми
условиями использования территории или ранее установленная зона с особыми условиями использования территории подлежит изменению;
10) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если строительство, реконструкцию объектов капитального строительства планируется осуществлять в границах территории, в отношении которой принято решение о комплексном развитии территории, а в случае, если реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без заключения договора, - копия решения о комплексном развитии территории. При этом в случае строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах территории, подлежащей комплексному развитию, с привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской Федерации предоставление копий таких договора о комплексном развитии территории и (или) решения не требуется».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Дербентские известия» и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Дербентского района (https://derbrayon.ru).
4. [bookmark: _GoBack][image: ]Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Дербентского района В.Р. Кехлерова.
М.Г. Рагимов

2

з

image1.png

image2.png
I'nasa
MYHHLHTTAIBHOT

“mmov ,, "
‘\N 05120,% ”ﬁ R
5